geret: qui idem sed frustra conatus est  
 Christo domino persuadere, facile per-  
 suasit hæreticis, vt ieiunia non solum cō-  
 temnerent, sed damnarent. Contrā ve-  
 rò catholici ea mirum in modum am-  
 plectuntur ad carnem domandam, &  
 intemperantiam fugiendam. Vt citha-  
 roædus dat operam, ne incithara quid  
 discrepet: sic nos debemus ita cursum  
 vitæ conficere, ne à temperantia discre-  
 pemus, & vitæ Christianæ musicam de-  
 struamus. Et multò magis, quòd ma-  
 ior & melior sit actionum, quàm sono-  
 rum concentus. Cū ad Christum ac-  
 cederent Ioannis Baptistæ discipuli di-  
 cētes: Quare nos & pharisæi ieiunamus  
 frequenter, discipuli autem tui non ieiu-  
 nant? Respondit illis Iesus: Nūquid pos-  
 sunt filij sponsi lugere, quandiu cum il-  
 lis est sponsus? Venient autem dies, cū  
 auferetur ab eis sponsus: & tunc ieiuna-  
 bunt. Vbi lugere accipitur pro ieiunare:  
 vt supra ostendimus in annotationibus  
 in caput. 10. iuxta Polychronij sententiā  
 aientis, Iudæos solitos fuisse ieiunium lu-  
 etum appellare. Prædixit Christus verbis  
 illis futurum ieiunium, quod vt manda-  
 tum nouum suo tempore impleretur. Id  
 quod factum est. Nā post Christi in cœ-  
 los ascēsum apostoli ieiunabant: & tota  
 ecclesia ieiunia amplectebatur: vt liquet  
 ex diuo Luca capite. 13. Actorum apo-  
 stolicorum. Id perpendentes ipsi aposto-  
 li Spiritu sancto repleti ieiuniū quadra-  
 gesimæ ex institutione Christi cōstitue-  
 runt: suoq; decreto illud ecclesie seruare  
 præceperūt: & præceptū hoc suis canoni-  
 bus mandarūt. Sunt autē verba canonis  
 hæc: Si quis episcopus, aut presbyter,  
 aut diaconus, aut lector, aut cantor qua-  
 dragesimam paschæ, aut quartam feriā,

aut parasceue non ieiunauerit, deponitor: præterquam si imbecillitate corporis impediatur. Si verò laicus sit, cõmunionem priuetur. Hic est vnus ex canonicis apostolorum, quos sancti patres approbant & sequuntur. Inter quos est Zepherinus, Ignatius, Victor, Leo, Athanasius, Anacletus, Innocentius, Eusebius: quos Gratianus & post illum doctores citarunt. Hi canones apostolorum fuerunt comprobati in multis concilijs, nimirum in Carthaginensi, Niceno, Constantinopolitano, Antiocheno, Calcedonensi. Reliquit eos nobis collectos beatus Clemens summus pontifex discipulus beati Petri apostoli: & scripti sunt in primo tomo conciliorum literis Græcis, & Latinis. Et Iustinianus imperator in nouellis suis cõstitutionibus eos verbis expressis tribuit apostolis. Præterea in constitutionibus apostolicis eodẽ beato Clemente auctore, libro. 5. capite. 13. sunt hæc verba: Seruandum est à vobis ieiunium quadragesimæ, continens memoriã conuersationis, & legislationis domini. Nec solum Christi apostoli hoc quadragesimale ieiunium alijs seruandum præceperunt, sed ipsi illud obseruarunt: vt Hieronymus, Augustinus, Ambrosius, Gregorius, Chrysostomus, & in finit alijs doctores testantur. Fuisse autem semper in ecclesia Christi seruatum quadragenarium hoc ieiunium asseueranter affirmant multa concilia, in quibus illud iterum atque iterum præcipitur: nimirum concilium Aurelianum canone 26. concilium Laudicense canone 50. concilium Cæsaraugustanum canone 2. concilium Agatense canone 12. concilium Bracharense canone nono, concilium Toletanum octauum canone nono, concilium Gangrense cano-

Zepher.  
Ignati.  
Victor.  
Leo.  
Athana.  
Anacle.  
Innocé.  
Eusebi.  
Gratia.

Clemés.

Iustinia

Clemés

Hieron.

August.

Ambro.

Gregor.

Chryso.

ne nono. Et nostris temporibus conciliū Colonense, & concilium Tridentinum ieiunia & ciborum delectum comprobauerunt. Quod autem aiunt nonnulli Telephorum summum pōtificem ieiunium quadragenarium nouè constituisse, est planè falsum & commentitiū: non enim nouum ieiunium instituit, sed antiquum ab apostolis præceptū approbavit: & iterum obseruari præcepit. Id quod etiam alij summi pontifices fecerunt. Et quamuis ipsi hoc nouè præcepissent, facere quidem poterant. Nonne pontifices maximi vniuersales pastores & magistri poterant indicare ieiunium? Poterant profectò. Est ne ecclesia Christi debilior & fragilior quam Iudaica? Non quidem. Poterat ecclesia Iudæorum indicare ieiunia, & Christianorum ecclesia non poterit? Valebat summus Hebræorum sacerdos ieiunia præcipere, & summus Christianorum sacerdos maximusque pontifex, vicarius Iesu Christi non valebit? Si rex Saul ieiunandum præcepit, dicens: Male dictus vir qui comederit panem vsq; ad vesperam: & voluit proprium filium suū vita priuare, quòd precepto illi inscius nõ paruisset, vt primo Regum quartodecimo literæ diuinæ testantur: & Niniuitarum rex publico edicto ieiunium sanciuit, vt ait Ionas diuinus vates capite tertio: quis dicere audeat, non posse hoc facere Iesu Christi vicarium, diui Petri principis apostolorum successorem, summum pontificem, qui est caput totius ecclesiæ, qui in vniuersum orbem tenet principatum qui est omnium Christianorum pater ac doctor, atque vniuersalis pastor & rector? At hæretici despiciunt summum pontificem, cui Deus tradidit clauis regni cœlorum: despiciunt sanctos doctores, quos Chri-

Telephor.

1. Reg. 14

Ion. 3.

Mat. 6.  
Ioan. 2.  
Mat. 5.

Christus appellauit lucem mundi, despi-  
ciunt venerandos patres in sacris ac vni-  
uersalibus concilijs congregatos: quibus  
Luc. 10. Christus ait: Qui vos audit, me audit:  
& qui vos spernit, me spernit. Quare  
hæretici qui eos aspernantur, se Christū  
etiā aspernari fateri coguntur. Sed aiunt  
se legere sacras scripturas, præsertim no-  
uum testamentum, vbi aiunt nihil inue-  
nire, quod eos excitet ad ieiunium. O cæ-  
ci homines! nonne legitis ieiuniū Ioan-  
nis Baptistæ, de quo ait Matthæus capite  
Mat. 3. tertio: Esca eius erat locustæ & mel syl-  
uestre? Nonne legitis apud Matthæū. 4.  
Mat. 4. similiter apud Lucam, Christum domi-  
Mat. 3. num quadraginta diebus ieiunasse? Nō-  
ne legitis apud Matthæum. 17. & Marcū  
Mat. 17. nono, & Lucam similiter nono dixisse  
Mar. 9. Christum: hoc genus demonij non eij-  
Luc. 9. citur nisi per orationem & ieiuniū? Ipse  
Mat. 6. Christus Deus noster apud Matthæum  
sexto ait: Tu autem cū ieiunas, vnge  
caput tuum, & faciem tuam laua, ne vi-  
dearis hominibus ieiunās, sed patri tuo,  
qui est in absconso: & pater tuus qui vi-  
det in absconso, reddet tibi. Hæc autem  
merces quam Deus reddit pro ieiunio,  
vita æterna est. Indicat verbis illis salua-  
tor noster ieiunij excellentiam, & meri-  
tum in verbo reddet. Act. 14. ait ita  
Act. 14. diuus Lucas: Cū constituisent illi per  
singulas ecclesias presbyteros, & ora-  
sent cum ieiunationibus, commendaue-  
runt eos domino. Videte antiqua Chri-  
stianorum ieiunia. Legite diuum Paulū  
1. Cor. 6 in epistola. 2. ad Corinthios capite. 6. aiē-  
tem: In omnibus exhibeamus nos me-  
tipfos sicut Dei ministros in multa pa-  
tientia, in tribulationibus, in necessitati-  
bus, in angustijs, in plagis, in carceribus,  
in seditionibus, in laboribus, in vigilijs, in

ieiunijs. Et capite. 11. eiusdē epistola nu-  
merans afflictiones quas propter Chri- 2. Cor. 11  
stum ferebat, In labore, inquit, fui, & erū-  
na, in vigilijs multis, in fame & siti, in ie-  
iunijs multis. Nonne videtis diuū Paulū  
sepenūmero ieiunasse, nosque ad ieiunā-  
dum hortatum fuisse? Origenes homi- Origen.  
lia decima in Leuiticum: Habemus, in-  
quit, dies quadragesimæ ieiunijs conse-  
cratos. Hieronymus aduersus Monta- Hieron.  
num: Nos quadragesimam secundū tra-  
ditionem apostolorum ieiunamus. Maxi- Maxim.  
mus episcopus: Approbamus, inquit,  
quadragesimum numerum non esse ab  
hominibus constitutū, sed diuinitus con-  
secratum: nec terrena cogitatione initia-  
tum, sed cœlesti maiestate præceptū. Au- August.  
gustinus libro de salutaribus documētis  
ait, ieiunium esse verū animi cibū. Chry- Chryso.  
sostomus in tractatione de pœnitētia ho-  
milias prima, ieiunium ait esse medicinā,  
qua anima infirma frequenter curatur.  
Dies me deficeret, si omnes vellem cō-  
memorare, qui ieiunium laudibus extu-  
lerunt. Sed hæretici quibus nihil est dul-  
cius, nihil antiquius, quàm carnis liber-  
tas, irridēt ieiunia, seque in voraginem  
comestationis & ebrietatis ingurgitant.  
Effrenata epularum cupiditate, cæcoque  
furore libidinis concitati, dum libertatē  
parare sibi nituntur, seruitutis miserrime  
vinculis alligantur. Vtinam resipiscant,  
seque ad meliorem frugem recipientes,  
oculos amoueāt à mensa ciborum, & ad  
cinerem conuertant, quemadmodum re-  
gem Babyloniorum fecisse, hoc loco vi-  
demus. Sed de ciborum abstinentia ea po-  
teris videre, quæ suprā literis mandauimus  
verba illa. 1. capitis explanātes: Pro- Sup. 1.  
posuit autē Daniel in corde suo, ne pol-  
lueretur de mensa regis.

¶ *Ostenderunt ei abscondita ostiola.* In templo sub altari, vel alio in loco ad illud apto. Ac explorato & cognito sacerdotum dolo interfecit illos rex per satellites suos.

¶ *Tradidit Bel in potestatem Danielis.* Intelligens rex imaginem illam Belis nec intelligentiam habere, nec sensum, nec vitam, sed esse statuam quandam, cui ceteri homines tribuebant cultum latriæ, vero Deo debitum: falsumque esse id, quod de eius comestatione dicebant sacerdotes, tradidit eam Danieli, qui illam fregit, & euertit templum, vbi illa colebatur.

¶ *Et erat draco magnus in loco illo: et colebant eum Babylonij. Et dixit rex Danieli: Ecce nunc non potes dicere, quia iste non sit Deus uiuens: adora ergo eum. Dixitque Daniel regi: Dominum Deum meum adoro: quia ipse est Deus uiuens: iste autem non est Deus uiuens. Tu autem rex da mihi potestatem, et interficiam draconem absque gladio et fuisse. Et ait rex: Do tibi. Tulit ergo Daniel piscem, et adipem, et pilos, et coxit pariter: fecitque massas: et dedit in os draconis, et disruptus est draco. Et dixit Daniel: Ecce quem colebatis. Quod cum audissent Babylonij, indignati sunt vehementer: et congregati aduersum regem dixerunt: Iudeus factus est rex: Bel destruxit, draconem interfecit, et sacerdotes occidit. Et dixerunt, cum venissent ad regem: trade nobis Danielem: alioquin interficiemus te, et domum tuam. Vidit ergo rex, quod irruerent in eum vehementer: et necessitate compulsus tradidit eis Danielem. Qui miserunt eum in lacum leonum: et erat ibi diebus sex. Porro in lacu erant leones septem, et dabantur eis duo corpora quotidie: et due oves: et tunc non data sunt eis, ut deuorarent Danielem.*

¶ *Et erat draco magnus.* Alia narratur hi

istoria de dracone quodam, quem Babylonij ut Deum colebant: quem Daniel interfecit. Est autem draco serpens, qui ob multam ætatē in insolitam excreuit magnitudinē. Dicitur de dracone terreno, & de aquatili. De terreno illud intelligitur psalmographi: Super aspidem & basiliscum ambulabis, & conculcabis leonem & draconem. Quibus verbis significat nec venenatas & immanes feras, nec demones, eorumque satellites his bestiis significatos de viris pijs & constantibus, & in Deo fiduciam suam figentibus esse victoriam reportaturos. Pro pisce magno & vasto accipitur psalmo. 73. Contribulasti capita draconum in aquis: tu confregisti capita draconis. Vbi per vastos illos pisces intelligit diuinus vates Pharaonem, & magnates Ægyptios: quos Deus in mari Rubro submersit. Et quia dracones in promptu habent venenum, quo noceant, merito illorum nomine significantur homines flagitiosi ac nocentes. Ideo dicebat Iob capite. 30. Frater fui draconum, & sotius struthionum. Per draconem intelligitur homo pestilens & immanis, per struthionem simulator & fallax: habet enim auis hæc alas, quibus volare videtur, sed non volat. Hoc Danielis loco draco erat bestia quædam terrestris in templo illi dicato seruata. Vel in quodam lacu, aut fluuio.

¶ *Et colebant eum Babylonij.* Venerabantur illum Babylonij cultu latriæ. Magna profectò cæcitas colere feram inutilem, horribilem, & venenatam. Iusto Dei iudicio obcæcatae gentes à demonibus illudebantur. Capite. 15. Sapientia scriptum est: Animalia miserima colunt. Et Esaiæ secundo: Ut adorarent talpas & vespertiones. Nec solum animalia, sed eorum simili-

Ezech.8. similitudines colebant, vt ait Ezechiel  
 Rom.1. capite.8. In epistola ad Romanos capite  
 primo ait ita diuus Paulus: Mutauerunt  
 gloriam incorruptibilis Dei in similitu-  
 dinem imaginis corruptibilis hominis,  
 & volucrum, & quadrupedum, & serpē-  
 tium. Et paulò post: Mutauerunt verita-  
 tem Dei in mendacio. Hoc est, in ido-  
 lis, quæ in diuinis literis mendacium vo-  
 cantur. Ac si dicat: Conuerterūt cultum  
 veri Dei in falsorum Deorum cultum.  
 ¶ *Absque gladio & fuste*. Hoc est, sine  
 vllis armis: sed Dei adiumento, & indu-  
 stria rationis. Cū enim draco aperiret  
 os, iniecit in illud offas ex pice pilis & adi-  
 pe confectas, quibus eum interfecit. Pice  
 ac pilis conglutinatum est guttur eius: &  
 adiecit adipē, vt ob eius saporem & odo-  
 rem appeteret draco massam illam.  
 ¶ *Indignati sunt vehementer*. Nimirū ad-  
 uersus regem, & aduersus Danielē. Qua  
 in re animum ingratum, cæcumque fu-  
 rorē ostenderunt. Deberēt enim gaudio  
 efferri, quòd essent à dracone liberati.  
 ¶ *Iudæus factus est rex*. Hoc est, rex no-  
 ster repudiatis patrijs legibus, secutus Da-  
 nielem Iudæum, accepit Iudæorum reli-  
 gionem. Tribuebant illi crimini, quod  
 erat laude dignissimum. Vel sic: Daniel  
 Iudæus factus est rex noster. Prior expla-  
 natio videtur literæ conuenientior.  
 ¶ *Interficiemus te, & domum tuā*. Hoc est,  
 & te, & vniuersam prolem atque fami-  
 liam tuam interimemus. Accipitur do-  
 mus non pro aula, sed pro genere & fa-  
 milia: vt Exodi.1. Singulicū domibus  
 suis introierunt. Esaię quinto: Vinea do-  
 mini exercituum domus Israēl est. Mat-  
 thæi.10. Pax huic domui. Accipitur do-  
 mus pro synagoga Iudæorum capite.3.  
 Heb.3. epistolæ Pauli ad Hebræos aientis: Mo-

ses quidē fidelis erat in tota domo eius.  
 Et pro ecclesia Christianorum eodē ca-  
 pite: Christus verò tanquam filius in do-  
 mo sua: quæ domus sumus nos. Et capi-  
 te tertio prioris ad Timotheū: Vt scias,  
 quomodo oporteat te in domo Dei con-  
 uersari, quæ est ecclesia Dei viui. Tu ve-  
 rò perpende effrenatam illorum Babylo-  
 niorum iram & perturbationem. Nullū  
 crimen admiserat rex in cæde draconis.  
 Sed demus eum legem diuinam, aut hu-  
 manam violasse: in quam culpam inci-  
 derant domestici eius, vt eos vellet popu-  
 lus vita priuare, nisi rex ei traderet Da-  
 nielem? Vt magna ac repentina prolu-  
 uies quicquid inuenit, rapit & euertit  
 nullo delectu: ita concitatus ac inspecta-  
 tus furor in aliquem non solum ipsum,  
 sed omnia eius diripere & delere nullo fa-  
 cto discrimine conatur. Fera quidem in-  
 domita & immanis est ira populi conciti-  
 tati. Ideo dicebat Iacob: Maledictus fu-  
 ror eorum, quia pertinax: & indignatio  
 eorum, quia dura. Et Salomon Prouer-  
 biorum.27. Ira non habet misericordiā,  
 nec erumpens furor: & impetum conciti-  
 tati spiritus ferre quis poterit?  
 ¶ *Qui miserunt eum in lacum leonū*. Idest,  
 qui Babylonij coniecerunt Danielē in  
 foueam leonum, vt ab illis dilaniaretur.  
 Erat in vrbe domicilium, in quo aleban-  
 tur leones, quò conijciebantur, qui erant  
 nefarijs sceleribus astricti, & ob graua  
 crimina damnati. De illo locuti sumus  
 capite sexto. Bis fuit illuc proiectus Da-  
 niel: sed non legimus eum in his iniurijs  
 & calamitatib⁹ succēfuisse hostibus suis,  
 nec queribundas voces emisisse, nec illos  
 maledictis vulnerasse. Vt excellens aurū  
 tactum & percussum non sonat, vile autē  
 orichalcum statim edit sonitum: ita vir  
 pius

Heb 3.

1. Tim. 3.

Similitudo.

Similitudo.

Gen. 49.

Prou. 27.

Sup. 6.

Simile.

pius & iustus contumelijs & ærumnis affectus tacet, & æquo animo fert, quicquid euenit: impius autem irascitur, & execrationibus plenis stomachi & querelarum omnium aures obtundit. Ideo ait Salomon decimonono Prouerbiorum: *Prou. 19.* Doctrina viri per patientiam cognoscitur. Ac plerunque innocentes liberantur. Id sentiens idem Salomō ait capite Prouerbiorum. *Prou. 20.* Ne dicas: reddam malū pro malo: expecta dominum, & liberabit te. *Psal. 9.* Et pater eius psalmo nono: Patientia pauperum non peribit in finem. Hoc est, afflictorum tolerantia. Quare nos in contumelijs & calamitatibus patientiā amplectamur. Audiamus diuum Paulū ita *1. Cor. 6.* in secunda ad Corinthios capite sexto loquentem: In omnibus exhibeamus nos metipfos sicut Dei ministros in multa patientia. Et ad Hebræos capite. *12.* Per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in authorem fidei, & consummatorem Iesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem. Si fuerimus ira perturbati, & victi ab illa, nō erimus in potestate nostra: si autem dilexerimus patientiam, tenebimus nos ipsos: iuxta id quod ait apud Lucam Christus Deus noster: *Luc. 21.* In patientia vestra possidebitis animas vestras.

*¶ Et erat ibi diebus sex.* Ut si à leonibus non interficeretur, saltem fame periret. Hinc colliges missionem hanc in lacum leonum non esse eam, quæ fuit sub Dario capite sexto mandata: nam tunc non fuit in fouea illa nisi nocte vna: nunc autem sex diebus.

*¶ Et dabantur eis duo corpora quotidie.* Nimirum hominum damnatorum. Fortasse hæc bina corpora erant animalium indifferenter: præter quæ dabantur cibo

binæ oues singulis diebus leonibus illis. *¶ Erat autem Habacuc propheta in Iudea, & ipse coxerat pulmentum, & intrinerat panes in alueolo: & ibat in campum, ut ferret messoribus. Dixitq; angelus domini ad Habacuc: Fer prandium, quod habes, in Babylonē Danieli, qui est in lacu leonum. Et dixit Habacuc: Domine, Babylonem non vidi, & lacum nescio. Et apprehendit eum angelus domini in vertice eius: & portauit eum capillo capitis sui, posuitq; eum in Babylone super lacum in impetu spiritus sui. Et clamauit Habacuc dicens: Daniel serue Dei tolle prandium, quod misit tibi Deus. Et ait Daniel: Recordatus es mei Deus: & non dereliquisti diligentes te. Surgensq; Daniel comedit, Porro angelus domini restituit Habacuc cōfestim in loco suo. Venit ergo rex die septimo, ut lugeret Danielem: & venit ad lacum, & in trospexit. Et ecce Daniel sedens in medio leonum. Et exclamauit voce magna rex, dicens: Magnus es domine Deus Danielis. Et extraxit eum de lacu leonum. Porro illos qui perditionis eius causa fuerant, intromisit in lacum: & deuorati sunt in momento coram eo.*

*¶ Erat autem Habacuc.* Hic fuit vnus ex duodecim prophetis: qui videns mentis oculis diuino lumine illustratis, futuram euerfionem Hierosolymæ, abscessit, ut Petrus ait Comestor in historia scholastica: fugitque ex ciuitate: ad quā postea redijt, cum Iudæi fuissent in Chaldæā abducti: & Hierosolymæ pauperes tantū remansissent. Cū autem Daniel in clausa leonum fouea detineretur, erat Habacuc Hierosolymæ, vbi habebat agrum, ad quē miserat messorum. Cumq; ad illos ferret prandium, fuit repente ab angelo Dei in lacum Babylonium per miraculum asportatus: vbi Danielem prand-

prandio messoribus parato sustentavit.

¶ *Et coxerat pulmentum.* Hoc est, pulté: est enim pulmentum puls: vel cibus instar pultis. Esca est ex farina confecta, additis interdum ouis, melle, aut caseo.

¶ *E intriuerat panes in alueolo.* Idest, terendo immiserat panem in pultariū seu vasculum culinarium, vbi puls decocta fuerat. Vel accipitur alueolus hoc loco pro corbe, vbi cibus portabatur. Nam teste Varrone alueolus est cauata cortex, aut vasculum vimineū, in quo quid propter concauitatem reponitur. Est etiam vasculum ligneum authore Columella libro octauo, capite quinto.

¶ *Dixitq; angelus domini ad Habacuc.* Probabile est apparuisse hunc Dei angelum diuino vati in figura humana. In diuinis literis angelus accipitur aliquādo pro viro pio & iusto: vt capit. 11. epistolę prioris ad Corinthios: Debet mulier velamē habere supra caput suum propter angelos. Hoc est, propter homines, qui se à virijs seuocarunt, & ad Christi imitationē contulerūt. Ita locum illum interpretatur Clemens libro secundo hypotyposeō. Vel sacerdotes appellat angelos, iuxta illud Malachiaē secundo: Labia sacerdotis custodient scientiam, & legem requirent ex ore eius: quia angelus domini exercituū est. Omnes qui à Deo mittuntur, vt eius afferant mandata, angeli dicuntur. Vnde de diuo Ioanne Baptista, de quo ait Ioannes euangelista: Fuit homo missus à Deo, cui nomen erat Ioannes: ait Deus per Malachiam tertio: Ecce ego mitto angelum meum. Ita locū illum Christus dominus apud euangelistas interpretatur. Diuus Paulus in epistola secunda ad Corinthios capite duodecimo per angelum Satanæ vult signi-

ficare omnes tentationes & afflictiones, quibus ipse afficiebatur, vt Photius ait. Photius Satanæ ille qui beatum Iob Deo ita per-<sup>Iob 1.</sup>mittēte multis & acerbis calamitatibus contendit opprimere, idem diuo Paulo facere curauit. Ac quia afflictiones illæ variæ & molestæ eius carnem affligebāt, eas stimulum carnis appellat dicens: Ne<sup>2. Cor. 12</sup> magnitudo reuelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satanæ qui me colaphizet. Hoc autē Danielis loco angelus pro spiritu accipitur angelico, qui admirabili virtute sua Deo ita volente secum vatem sanctum asportauit.

¶ *Portauit eum capillo capitis sui.* Manus angeli tenuit capillū Habacuc, sed virtus angelica totum illum tetigit, & admirabili ac rapidissimo motu in Chaldeam suauiter adduxit. Capillus non tulit corporis grauitatem, sed Dei potentia illud per angelum effecit. Sequitur. Posuitque eum in Babylone super lacum in impetu spiritus sui. Idest, admirabili celeritate spiritualis potentia suæ.

¶ *Tolle prandiū, quod misit tibi Deus.* Nō deserit pijsissimus dominus eos, qui ad ipsum toto animo aspirant, & clamant, & tanquam ad arcem tutissimam confugiūt. Qui populum Israëliticum quadraginta annis pavit in solitudine pane<sup>Exod. 16</sup> celesti, de quo ait diuinus psalter: Pluit<sup>Deut. 8.</sup> illis manna ad manducandum: panē cœli dedit eis, panem angelorum manducauit homo: qui Eliam aluit cibus per<sup>3. Reg. 17</sup> uos delatis: cui postea angelus panem & aquam ostendit: qui quinque millia ho<sup>3. Reg. 19</sup> minum, præter fœminas & pueros, in solitudine quinque panibus & duobus piscibus educauit: quomodo non posset iustum Danielem prandio messoribus parato

rato sustentare? Sed dices: Si solus angelus poterat cibum illum portare, quid opus erat Habacuc? Voluit Deus, ut diuinus ille vates opus illud exequeretur misericordiae, quo mereretur, & ingressum haberet ad caelum: Est enim misericordia ostium aeternae beatitudinis. De illa illud psalmi. 117. intelligitur: Hae porta domini, iusti intrabunt in eam. Nam relatis operibus misericordiae apud Matthaeum. 25. docuit Christus esse pro illis aeternam gloriam tribuendam. Id significatum fuit portis oraculi templi Salomonis, quae erant ex lignis oliuarum. Templum erat imago ecclesiae catholicae: Oraculum autem & sanctum sanctorum imaginem gerebat caelestis beatitudinis, ut diuus Paulus capite nono epistolae ad Hebraeos testatur. Non poterant ad oraculum ingredi nisi per templum: nec ad caelum nisi per ecclesiam. Itaque oraculum illud est caelum, ad quod ingredimur portis oliuarum, hoc est operibus misericordiae, quae per oleum & oliuam significatur. Superfertur enim oleum ceteris liquoribus, atque supernatat: & eodem pacto in operibus nostris debet misericordia superferri. Id voluit de diuina misericordia significare diuinus ac regius vates psalmo. 144. cum cecinit: Miserationes eius super omnia opera eius.

*¶ Extraxit eum de lacu leonum.* Quia vidit eius innocentiam & sanctitatem: ex qua deuenit in quandam Dei cognitionem: dixit enim: Magnus es domine Deus Danielis. Nouerat nanque ex Danielis documento Belis statuum non comedere, quin potius esse vita & sensu destitutam: & draconem non esse Deum aeternum, sed feram mortalem. Propter haec, & alia huiusmodi merita tenebatur rex

Danielé honoribus afficere, & immortalibus beneficijs remunerare. Rex Dauid constituit ministrum quendam, qui ei reuocaret ad memoriam aliorum merita, ut ea praemio ac mercede compensaret. Et vocabatur minister hic à commentarijs, ut capite octauo libri secundi Regum scriptura sancta testatur. Idem fecit rex Assuerus, ut constat ex capite. 6. libri Esther. Imperatores Romani habebant huiusmodi ministrum, qui nuncupabatur magister memoriae. Meminit eius Trebellius Pollio in historia Claudij Caesaris. Alludit ad officium hoc Herodianus libro quarto. Meminit illius Ammianus libro quartodecimo, & 27. & 29. Et nostra hac memoria Vuolfgagus Lazius libro secundo commentariorum reipublicae Romanae.

*¶ Et deuorati sunt in momento coram eo.* Hoc est velocissimè coram rege fuerunt à leonibus dilaniati & deuorati Deo ita disponente: ut perniciem quam optimo Danieli parauerant, in se ipsos redundare sentirent. Ac ita coetus ille improborum hominum infami morte clausit suum diem. Et illud psalmographi potest accommodari: Lacum aperuit, & effodit eum, & incidit in foueam, quam fecit. Couertetur dolor eius in caput eius: & in verticem ipsius iniquitas eius descendet. Ut ales dat pennas, quibus ornatur sagitta, qua ipsa traicitur, sibi que inscia perniciem machinatur: sic nonnulli ea in alios struunt aliquando, quibus sibi nescij exitium moluntur. Et ut dicitur in proverbio: suo gladio iugulatur. Quemadmodum cornix rapit scorpionem, ut illum interficiat, & edat, qui ei cauda infligit mortiferum vulnus: & illa volens occidere occiditur: sic multi intendentes alios ledere laeduntur: & de-

& detrimentum quod alijs cupiebant as-  
 ferre, in ipsos merito retorquetur. Nar-  
 rat Trebellius Pollio, Marium vnum ex  
 septuaginta tyrānis, qui interficere mul-  
 tos volebant, fuisse gladio interfectum à  
 quodam milite, qui in eum irruens: Hic  
 est, inquit, gladius, quem tu fecisti. Nam  
 Marius ille ante tyrannicum dominatū  
 faber fuerat ferrarius, & gladios conflu-  
 uerat. Ac fuit gladio, quem fecerat, oc-  
 cisus. In epistola quadam ait Ouidius:  
 Remigiumque dedi, quo me fugiturus  
 abires: Heu patior telis vulnera facta  
 meis. Huc pertinet, quod Liuius ait li-  
 bro secundo de secūdo Bello Punico: Sē-  
 tiebat Anibal suis se artibus peti. Et il-  
 lud Luciani in Piscatoribus: Quæ tela à  
 nobis, vt fateris, sumpta, aduersus nos ia-  
 culatus es. Et illud quod apud Græcos ita  
 peruulgatū est, vt Prouerbij locum obti-  
 neat: *αὐτὸς γὰρ εὕρε τὸ κακὸν τὸ ἑαυτοῦ.*  
 Hoc est: Ipse enim sibi reperit mali coa-  
 gulum. Vel vt alij dicunt: Ipse inuenit  
 fontem malorum. Ad quod alludit Æs-  
 chylus in Persis. Sed literæ diuinæ me-  
 moriæ prodiderūt libro primo Regum,  
 Goliath hominem superbum & audacē  
 proprio suo gladio in singulari certami-  
 ne occisum fuisse à Dauide, quo ipsum  
 Dauidem occidere conabatur. Absolon  
 voluit auferre patri suo terram & vitā:  
 & ipse amisit vtramq;: periit enim sus-  
 pensus in aëre, vbi & terra & vita priua-  
 tus est. Et Ecclesiastes ait capite. 10. Qui  
 dissipat sepem, mordebit eum coluber.  
 Accidit enim aliquando, vt quis venenū  
 bibat, quod alteri parauerat: & suo dolo  
 & artificio pereat. Et qui gladio ferit,  
 gladio peribit: quemadmodū Christus  
 dixit apud Matthæum capite. 26. Ac vt  
 diuus ait Ioānes capite tertio decimo A-

pocalypsis: Qui in captiuitatem duxit, Apoc. 13.  
 in captiuitatem vadet. Et vt infertur ex  
 parabola vineæ agricolis locatæ, quam  
 dominus Iesus attulit apud euāgelistas: Mat. 21.  
 Deus malos malè perdet. Nam vt ait idē Mar. 12.  
 dominus apud Matthæum. 7. Quæ mē- Luc. 20.  
 sura mensi fueritis, remetietur vobis. Id Matt. 7.  
 accidit illis, qui Danielem in leonum fo-  
 ueam proiecerunt: nā eo mirabiliter ere-  
 pto fuerunt ipsi in illam proiecti. Et im-  
 pletum est illud capitis. 26. Prouerbiorū: Prou. 26  
 Qui fecit foueā, incidet in eam: & qui  
 prouoluit lapidem, reuertetur ad eum.  
 Quare ab iniurijs & maleficijs nos absti-  
 neamus, & beneficentiam ac benignita-  
 tem obseruemus. Demus operam, vt si-  
 mus ea charitate muniti, quæ omnibus  
 bonum desiderat: quæ in tempestate trā-  
 quilla est, & splendet in tenebris: quæ pul-  
 sa loco manet tamen, atque hæret in pa-  
 tria: quæ calamitatibus pressa eminent, &  
 floret per se semper, nec alienis vnquam  
 fordibus obsolescit.

### Observationes ex Græco in caput quartū decimum.

*Nisi dixeritis mihi.* In  
 translatione Græca  
 Theodotionis est: Theod.  
*ἐὰν μὴ εἴπωτέ μοι.*  
 Si non dixeritis mi-  
 hi. Vel, nisi mihi di-  
 xeritis. Particula nisi, quæ variè dicitur  
 Græcè, sumitur aliquando affirmatiuè,  
 vt apud diuum Paulum capite sexto epi-  
 stolæ ad Hebræos: Nisi benedicens bene Heb. 6.  
 dicam te, & multiplicans multiplicabo  
 te. Capite. 22. Genesis dixit Deus Abra- Ger. 22  
 hæ in immolatione filij: Quia fecisti hac  
 rem,

rem, & nō pepercisti vnigenito filio tuo, benedicam tibi, & multiplicabo semen tuum. Cū autem apostolus citet locū illum in epistola ad Hebræos, utitur particula nisi, vbi in Hebræo est mera affirmatio. Ex quo colliges eam esse illic affirmantis particulam. Nonnulli existimāt, nisi, accipi aliquando pro nec: vt apud Mar. 6. Marcum capite sexto: Præcepit eis, ne quid tollerent nisi virgam tantum: non peram, non panem, non in zona æs. Vt sit sensus: Præcepit Christus discipulis suis, nec quid ferrent, nec virgā tantum: seu ne virgam quidem: non peram, & cætera. Mouentur ad interpretationem hanc verbis Matthæi capite decimo, & Luc. 9. Lucæ nono. Agens enim ibi Matthæus de apostolorum missione ait, Christum Iesum hæc illis dixisse: Nolite possidere aurum, nec argentum, nec pecuniam in zonis vestris: non peram in via, nec duas tunicas, nec calciamenta, nec virgā. Diuus autē Lucas ait: Nihil tuleritis in via, nec virgam, nec peram, nec panem, nec pecuniā, nec duas tunicas habeatis. Cū igitur Christus dominus apud Matthæū & Lucam prohibeat apostolis virgam, magna videbitur esse discrepantia inter illos & Marcum, qui ait esse illis virgam permissam: nisi particula, nisi, quæ Græce est *εἰμή*, apud Marcū accipiatur pro nec. Hæc est eorum opinio, non omnino contemnenda. Sunt enim verba illa ab euāgelistis memoriæ prodita, & perpetuis monumentis consignata: quibus Christus Deus noster discipulos suos ad cæcā animorum dominatricem cupiditatem vitandam erudiuit. Cū euangelica philosophia sit in paupertate, & honorum mundi despicientia, cæterisq; virtutibus constituta: voluit, vt hi, quos

ad eam nuntiādam ac propagandā mitterebat, eas opes & dignitates contemnerent, ad quas plerique mortalium auiditate inflammati rapiuntur. Eam ob causam non solū aurum & argentum, sed etiam virgam illis interdixit. Ego tamē existimo loco illo Marci particulā, nisi, non accipi pro nec, sed propriam retinere significationem. Et Græci nobiscum legunt, quemadmodum omnes ferè Latini, qui pro *εἰμή* nisi, seu præterquam, interpretantur. Ac tamen nullā esse credo inter euangelistas repugantiā. Nam duplex est virga, vna quæ tantum est, qua vtuntur viatores sustentandi se causa: & hæc cōcessa est apostolis: de qua loquitur diuus Marcus. Altera est, quam afferunt, vt se à lædentibus defendat, aut eos offendant, quæ non solū virga est, sed etiam telum, siue iaculum, siue claua: & hæc est illis prohibita: de qua Mattheus & Lucas loquuntur. Quod verò dominus virgam illam pugnatricem vetet, videtur indicare id, quod dixit postea apud Lucam capite. 22. Qui habet sacculum tollat: similiter & peram: & qui non habet, vendat tunicam suam, & emat gladium. Opponit, vt vides, habere gladium & non habere virgam à se olim prohibitam. Volēs Marcus admonere, ne quod Matthæus literis mādauerat, perperam intelligeretur, testatur cōcessam esse apostolis virgam tantum: hoc est virgā, quæ tantum virga est, sustentationis causa delata: non autem, quæ præter sustentationē offensionis aut defensionis causa portatur: quæ intus ferrū habet, aut aliquid huiusmodi, quo apta sit ad pugnā. Aspicias igitur diuum Marcum non pugnare cum alijs euāgelistis: quin potius esse eorum explanatorē. Esse autē duas virgas indi-

Psal. 2.  
Iudic.  
Psal. 3.  
Psal. 17.  
Esth. 5.  
Zach. 11.

indicant Hebræi, qui vnam appellant **זבֿבֿ** Xebet, quæ fuit apostolis prohibita: quæ vt telum defertur: alteram appellant **מִיֿחָן** Mixhan, quæ fuit illis concessa: qua lapsum corpus nititur, & sustentatur. Ex quo efficitur, vt per Xebet intelligant mulctam, & calamitatem: per Mixhan verò oblectationem, & solatiū. His duobus vocabulis vtitur versiculo vno diuinus ac regius vates psalmo. 23. cum ait: Virga tua & baculus tuus ipsa me consolata sunt. Pro virga est in Hebraico Xebet, & pro baculo Mixhã: pro quo noster interpres solet virgam vertere: vt Iudicum sexto: Extendit angelus domini summitatem virgæ. Voluit diuinus psaltes his duabus virgis significare, se non solum diuinis beneficijs amoris plenissimis, sed etiam rerum aduersarum ictibus à Deo sibi illatis delectari. Ac si diceret: Virga iustitię tuę Deus sancte me peccantem corrigis, baculo misericordiæ tuæ me imbecillum sustentas. Vtraque certè res animo meo iucunditatem affert & cõsolationem. De prima virga, qua afflictio & seueritas significatur, ait David psalmo secundo: Reges eos in virga ferrea. De secunda, qua benignitas & mansuetudo intelliguntur, ait idẽ psalmo decimosextimo: Præuenerunt me in die afflictionis meæ: & factus est dominus virga mea: pro quo editio vulgata habet: Et factus est dominus protector meus. Quod in idẽ recidit. Et quẽadmodum per virgam ferream intelligitur correctio & seueritas: sic per virgam auream clementia & benignitas. Hæc est virga aurea, qua rex Assuerus tetigit Esther, vt capite quinto libri eius sacræ literæ memorię prodiderunt. De his duabus virgis ait Deus apud Zachariam. 11.

Sumpsi mihi duas virgas, vnam vocavi decorem, & alteram funiculū. Hoc est, duas regedi rationes, vnam in amore & clementia, alteram in castigatione & seueritate constitutam. Vbi pro virga nec est in Hebræo Xebet, nec Mixhan, sed **מַצֵּל** Maccel, vocabulum indifferens ad vtramque, nempe ad virgam correctionis, & ad virgam sustentationis. Ac quoniam Xebet solet virgam illam significare ferro munitã, qua loco teli seu spiculi nonnulli vtuntur viatores, transtulit pro ea Latinus noster interpres lanceam libro secundo Regũ capite decimo octa-  
uo, dicens: Tulit ergo Ioab tres læceas in manu sua, & infixit eas in corde Absalom. Vbi pro lanceis est vocabulum hoc Xebet: quod virgam illã significat, quæ non tantum virga est ad lasi corporis sustentationem, sed armorũ genus. Et hæc est, quã dominus noster Iesus Christus apostolis prohibuit, libertatem illis concedens bacillũ portandi ad corporis imbecillitatem tuendam atque sustentandam. Aspicias igitur nullam esse inter euãgelistas repugnantiam, nullum disidiũ: imò singularem concordiam, & admirabilem concentum. Diuus Augustinus li-  
bro secundo de consensu euãgelistarum per virgam apud Marcum ait, intelligi potestatem accipiendi necessaria vitæ: per virgam verò apud alios duos euangelistas ipsa necessaria: vt sit sensus: Ne portetis peram, ne virgam quidem: hoc est, nec res ad vitam necessarias: sed portate virgam, hoc est, potestatem eas accipiendi: quia dignus est mercenarius mercede sua. Diuus Hieronymus in commentarijs in Matthæi caput decimum, per virgam apud Matthæum & Lucam intelligit mundi præsidium, quod vt super-

Hh uacã-

uacaneum prohibetur, cum domini ha-  
 beamus auxilium. Illam virgam ait esse  
 à domino interdictam, quæ vertitur in  
 colubrū: & carnis præsidio nititur: quæ  
 4. Re. 18 capite decimo octauo libri quarti Regū,  
 Esai. 36. & 35. Esaiæ baculus arundineus appella-  
 tur. Illam autem ait esse concessam apud  
 Euthy. Marcum, qua corpus quodammodo sus-  
 tentatur. Euthymius ait Matthæum &  
 Lucam narrare id, quod Christus prius  
 præceperat apostolis: Marcum verò id,  
 quod postea illis propter longioris iti-  
 neris laborem indulserit. Alij confugiūt  
 ad allegoriam à simplici ac vsitata inter-  
 pretandi ratione ad arcanas intelligen-  
 tias sermonem traducētes, seque ab aper-  
 to orationis argumento separantes. Alij  
 aliter interpretantur. Quemadmodum  
 enim ex eodem auro diuersa conflantur  
 monilia: sic ex eodem loco sacræ scriptu-  
 ræ diuersæ aliquādo intelligentiæ depro-  
 muntur. Sed ea eligenda est, quæ est lite-  
 ræ congruentior, clarior, facilior, & scri-  
 bentis instituto accommodatior. Eam ob  
 causam ad eam inueniendam, recurren-  
 dum nobis est sæpenumerò ad vocabu-  
 lorum Hebræorum & Græcorum ori-  
 ginem: vt inde sensum literalem aucupā-  
 tes, possimus in eo tanquam in speculo  
 purissimo imaginē veritatis intueri. Ex  
 omnibus his explanationibus illa meo  
 ingenio magis placet, quæ explicat apud  
 Marcum concessam esse virgam susten-  
 tationis tantum: apud alios autem euan-  
 gelistas interdictam eam esse, quæ præ-  
 ter virgam est etiam telum. Existimo ta-  
 men rectas esse alias interpretationes à  
 nobis relatas grauisimorum authorū,  
 nulloque modo esse contemnendas. Si  
 scire volueris, quot modis sumatur vir-  
 ga in literis diuinis, vide Dionysium. 15.

Dionys.

de cœlesti hierarchia, Tertullianum ad-  
 uersus Iudæos, Epiphaniū libro Ancō-  
 rat, Chrysostomum in psalmū. 43. Cle-  
 mentem Alexandrinū. 1. Pædag. 7. & 9.  
 Cyrillum de incarnatione vniuersi.  
 ¶ *Confidebant autem, quia fecerant sub mē-  
 sa absconditum introitum.* Versio Latina  
 interlinearis habet: Ipsi autem despicie-  
 bant. In Græco est verbum *καταφρονέω*,  
 quod significat despiciere, contemnere,  
 pro nihilo ducere. Eam ob causam exi-  
 stimant nonnulli, vitio librariorum effe-  
 ctum esse, vt pro contemnebant scriptū  
 sit, confidebant. Nam in quibusdam co-  
 dicibus correctis pro confidebant est ad  
 marginem contemnebant. Sed quantū  
 ad sensum attinet, parum est discrimi-  
 nis: nam vbi est alicuius rei confidentia,  
 ibi est eius contemptio. Præterea nō de-  
 sunt, qui dicant verbū *καταφρονέω* signifi-  
 care etiā confidere: nam ab eo deducitur  
 nomen hoc *καταφρονημα*, quod significat  
 confidentiā. Quare vtrunq; & cōfidebāt,  
 & contēnebāt verti potest. Accipitur ali-  
 quando cōfidere & confidentia in malam  
 partē: vt cap. 11. Prouerbiorū: Qui confi-  
 dit in diuitijs suis, corruet. Et. 12. Qui cō-  
 fidit in cogitationibus suis, impiè agit. Et  
 cap. 36. Esaiæ: Confidis super baculū arū-  
 dineū. Ita vocat Ægypti auxiliū, & mun-  
 di spē. Eodē modo hoc loco sacerdotes  
 Babylonij dolis suis fidebant. Accipitur  
 autē in bonā partē: vt psal. 124. Qui con-  
 fidunt in domino, sicut mōs Siō, nō cō-  
 mouebitur in æternū. Ac si dicat: Qui in  
 Deo spē suā & fiduciā figunt, similes mō-  
 ti Sioni immobiles erūt, & in virtute per-  
 seuerabunt. Ideo ait Christus apud Ioā-  
 nē cap. 16. Confidite: ego vici mundū. Et  
 Paulus Hebræorum. 10. Nolite amittere  
 confidentiam. Qui animo sincero fidit

Deo,

Tertull.

Epiph.  
Chryso.  
Clemēs.

Cyri.

Prou. 11.

Prou. 12.

Esai. 36.

Psal. 124.

Ioan. 16.

Heb. 10.

Exo. 30.

Deo, cui se suaque omnia committit, in eoque omnē spē & cogitationē locat, hic sine dubitatione se effert in sublime, & omnibus humanis casib⁹ superiorē facit.

¶ *Magnus es domine Deus Danielis*. In

Theod. editione Theodotionis est: μέγας εἶ κ' εἰς

θεός του δαυιδ λ. Vbi in Hebræo est Iehouah, solēt Septuaginta vertere κ' εἰς: vbi vero est Elohim, θεός: vt capite decimo

Deut. 10 Deuteronomij: domin⁹ Deus vester ipse

est deus deorū: pro quo in Hebraico est: יהוה אלהיכם הוא אלהי

Septuaginta verò habet: κ' εἰς ὁ θεός ὑμῶν

ὁ ὅτι εἶ θεός τῶν θεῶν. Nomen Iehouah cō-

uenit soli Deo: & significat illum in sua

natura, quatenus vnus Deus est: nomen

autem Elohim est numeri pluralis, & de-

signat distinctionem personarū in Deo.

His duobus nominibus vtitur hoc loco

Daniel: nā domin⁹ est Iehouah, Deus ve-

rò Elohim: quibus duobus nominibus

significat Deū esse trinū est vnū. Id vo-

luit significare paraphrasis Chaldaica sta-

Genes. 1. tim in principio Genesis: Nā vbi nos ha-

bemus: In principio creauit Deus cœlū

& terrā: pro Deo habet illa ὁ ὅτι ἓν ὄνομα

tribus literis equalibus scriptū. Id vo-

luit diuinus ac regius vates innuere psal-

Psal. 99. mo. 99. cū dixit: Scitote, quoniā domi-

nus ipse est Deus: vbi pro domino est Ie-

houah in singulari, & pro Deo Elohim

in plurali. Ac si diceret: Scitote, quoniā

Deus qui est vnus in essentia, est trin⁹ in

Deut. 4. personis. Et Moses ca. 4. Deuteronomij:

Dominus ipse est Deus, & non est alius

præter vnū. Pro quo in Hebraico est: Ie-

houah ipse est Elohim: & nō est ali⁹ præ-

ter eum. Hoc sanctissimæ trinitatis mi-

steriū indicat diuina scriptura multis in

locis, quorū nonnulla citans explicabo.

Exo. 20. Cap. 20. Exodi ait Deus: Ego sum domi-

nus Deus tuus fortis. Pro domino in He-

braico est Iehouah, pro Deo Elohim, pro

forti El, quod est nomē Dei, & significat

Deū sub ratione fortitudinis: pro quo Se-

ptuaginta habet θεός, hoc est Deus. Ideo

potest rectè verti ex Hebræo locus ille:

Ego sum Deus, Deus tu⁹, Deus. Vbi tres

personæ ostendūtur: sed secundæ tantūm

additur particula, tuus: quia solūm perso-

na filij nostrā assumpsit humanitatē. Id

voluit Moses innuere cap. 6. Deuterono-

mij, cū dixit: Dominus Deus noster,

Deus vnus est. Primū nomē est Iehouah,

secundū Elohim, tertiū Iehouah. Nomē

Iehouah soli Deo attribuitur, Elohim

autē Deo & homini. Ter Deū nomina-

uit, vt triū personarū distinctionē ostēde-

ret: & vnū esse dixit propter naturæ vni-

tatē. Ac non Deo primo loco nominato,

per quē pater intelligitur, nec Deo nomi-

nato tertio loco, per quē Spiritus sanctus

designatur: sed solūm Deo, quē secundo

loco nominauit, per quē filiū secundā tri-

nitatis personā intelligimus, addidit vo-

cē hāc, noster: quoniā nec persona patris,

nec persona Spiritus sancti, sed persona

filij nostrā assumpsit naturam: ipse enim

Dei filius humanitatē nostrā sibi copula-

uit: quam ob causam noster appellatur.

Hæc est causa, quare Moses ad secundā

personā, hoc est, ad filiū adiecit particu-

lā, noster, quia mētis oculis diuino lumi-

ne illustratis vidit fore, vt Christus esset

noster ob naturæ nostræ assumptionē. Ex

hoc loco Deuteronomij depromit Au-

gustinus sanctissimæ trinitatis misteriū, August.

& diuinitatis vnitatē lib. 1. & 3. aduersus

Maximinū Arrianorū episcopū. Eum se-

quitur Anselm⁹ Laudunēsis glossæ inter-

linearis author. Ita etiā hunc locū expla-

nat Gregorius Nyssenus in libro de cō-

Idacius. gnitione Dei aduersus Iudæos, Idacius  
 Clarus in libro contra Varimandum, &  
 Theod. Theodoretus libro de curatione Græca-  
 rû affectionû secûdo. Id intellexit Dauid,  
 Pſal. 66. cùm cecinit pſal. 66. Benedicat nos De<sup>9</sup>,  
 Deus noster, benedicat nos Deus: & me-  
 tuant eum omnes fines terræ. Ter nomi-  
 nauit Deû, vt pluralitatē personarû ostē-  
 deret: & addens: Et metuât eum omnes  
 fines terræ: vnitatē aperuit diuinæ natu-  
 ræ. Nō enim dixit: Et metuât eos: sed: Et  
 metuant eum omnes fines terræ. Et so-  
 lūm ad secundā personā addidit, noster:  
 ad ostēdendas duas in Christo naturas,  
 nimirū diuinam & humanā. Nonne as-  
 picis etiam in veteri testamento signifi-  
 catum esse sacrosanctæ trinitatis myste-  
 rium? Idem diuinus psaltes ait psalm. 6.  
 Exaudiuit dominus vocem fletus mei:  
 exaudiuit dominus deprecationē meā:  
 dominus orationem meā suscepit. Vbi  
 ter dominum nominat. Eodē modo pſal  
 Pſal. 28. mo. 28. Afferte domino gloriam & ho-  
 norē, afferte domino gloriā nomini eius:  
 adorete dominū in atrio sancto eius. Et  
 Pſal. 32. psalmo. 32. Verbo domini cœli firmati  
 sunt: & spiritu oris eius omnis virtus eo-  
 rû. Per dominum intelligitur pater, per  
 verbū filius, per spiritū Spiritus sanctus.  
 Pſal. 44. Et pſal. 44. Vnxit te Deus Deus tu<sup>9</sup> oleo  
 lætitiæ. Hoc loco, vt diuus Paulus in epi-  
 stola ad Hebræos testatur, loquitur psal-  
 mographus cum Christo, quem Deum  
 vocat, dicens: Sedes tua Deus in seculū  
 seculi. Et statim cùm ait: Vnxit te Deus  
 Deus tuus: nam in priore parte Deus est  
 in vocatiuo, & in altera in nominatiuo.  
 Vbi vides Deū vnxisse Deū oleo lætitiæ.  
 Act. 10. Diuus autē Petrus ca. 10. Actorū aposto-  
 lorum per oleū lætitiæ interpretatur Spi-  
 ritum sanctū. Cùm autem inter vngen-

tem & vnctum & oleū sit realis distin-  
 ctio, fatendum est esse distinctas personas  
 in diuinis. Hunc locum citat Marsilius Marſili.  
 Florentinus in tractatione de religione  
 Christiana, ad ostendendum sacrosanctę  
 trinitatis mysteriū. Ad idē eum affert Ni-  
 colaus Lyranus in tractatione, quā adie-  
 cit ad sacra biblia: & Iacobus Christo-  
 politanus in libro cōtra Iudæos. Et pſal. 49. Iacobus  
 ait idem diuinus citharædus: Deus deo-  
 rum dominus locutus est. Pro quo in He-  
 braico est: El Elohim Iehouah. Elest no-  
 men Dei, similiter Elohim & Iehouah.  
 Quæ verba ex Hebræo ita possunt ver-  
 ti: Deus Deus Deus locutus est. Ter no-  
 minauit Deū: sed non dixit: locuti sunt:  
 sed locutus est in singulari. Hunc locum  
 explicans Rabbi Simeō veritate coactus  
 fatetur nobiscum Deū esse trinū & vnū.  
 Malachias cap. 1. inducit Deū ita loquen-  
 tem: Si dominus ego sum, vbi est timor  
 meus? Ac si dicat: Cur me nō timetis, si-  
 quidem Deus vester sum? Vbi pro domi-  
 no est in Hebraico: אדוני Adhonim  
 in plurali: cuius singulare est Adhon.  
 Quorsum Deus se Deos appellat, cū  
 sit vnus tantūm in natura & essentia, nisi  
 ad ostendendā personarū pluralitatem?  
 Esaias cap. 48. inducit filiū Dei has voces  
 emittentē: Dominus Deus misit me, &  
 spiritus eius. Domin<sup>9</sup> Deus est pater, qui  
 loquitur, est filius, spiritus eius est Spirit<sup>9</sup>  
 sanctus. Et cap. 61. Spiritus domini super  
 me, eo quòd vnxit me: Hoc est, spirit<sup>9</sup>  
 qui à patre filioq; procedit, me vnxit o-  
 leo spiritualis lætitię. Atqui qui hoc dicit  
 filius Dei est. Ita Athanasius interpreta-  
 tur in libro de naturali cōmunionē simi-  
 lis essentię. Apud Oseā cap. 1. ipse Deus  
 pater quē nonnulli ex antiquis Hebræis  
 vocāt coronā superiorē: Domui, inquit,  
 Iuda

AG

Hier

Amb  
Gene

Iunil  
Thon

Gene

Basili

Chry  
Theo  
Seuer  
Nyssen

Gene

Ose. 1.